
 

 

 

Pag. 1 di 5 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.229 del 12 settembre 2024 

OGGETTO: V° APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICAZIONI SPECIALISTICHE OCCORRENTI ALLE 
AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA - ID GARA 9190920 – Lotto 62: annullamento in autotutela delle esclusioni e 
aggiudicazione. 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n.28 del 24 dicembre 2003, 
modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n.24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società 
per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 
compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi 
per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per 
l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli 
al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza 
ai sensi dell'articolo 33 del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti 
del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n.66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n.89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di 
committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n.296” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 
attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 
designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto 
al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n.28 del 
24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la So.Re.Sa. S.p.A. 
costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-
legge 24/04/2014, n.66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 
23/06/2014, n.89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 
destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese 
quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 
Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 
amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 



 

 

 

Pag. 2 di 5 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, 
comma 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 
centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 
27/12/2006, n.296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n.66 del 
2014 convertito dalla legge n.89/2014”; 

- che, con delibera ANAC n.781 del 04/09/2019, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibera 
n.58/2015 e 31/2018) della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di 
cui al predetto art. 9 del D.L. n.66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n.89 del 23/06/2014. 

DATO ATTO 

- che, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di “Medicazioni ed affini”, ai sensi 
dell’art. 55 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici, di seguito: “Codice”) è 
stato indetto con Determinazione del Direttore Generale n.153 del 28/06/2023 il V° APPALTO SPECIFICO 
PER LA FORNITURA DI MEDICAZIONI SPECIALISTICHE OCCORRENTI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE 
CAMPANIA”, suddiviso in n.63 lotti, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 e, 
limitatamente ai lotti n.13, 14, 17, 18, 33, 46, 58, 59, 62, 63 sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del Codice, per un importo complessivo presunto dell’appalto, calcolato ai sensi 
dell’art.35 comma 4 del Codice, pari a € 84.182.885,60 IVA esclusa;” 

- che, con la predetta Determinazione è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
ai sensi dell’art. 31 comma 14 del Codice, fino alla aggiudicazione efficace il Dott. Lucio Cannavale, in 
servizio presso So.Re.Sa. S.p.A. che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale; 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n.184 del 28/07/2023, recante il titolo “V° APPALTO 
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICAZIONI SPECIALISTICHE OCCORRENTI ALLE AA.SS. DELLA 
REGIONE CAMPANIA - Rettifica Determinazione di indizione n.153 del 28/06/2023, differimento termini per 
la presentazione delle offerte e adempimenti conseguenti” è stato rettificato in aumento l’importo 
complessivo presunto dell’appalto, a € 107.453.890,52 IVA esclusa e il termine per la ricezione delle offerte 
è stato prorogato al giorno 15/09/2023; 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n.206 del 07/09/2023 sono stati revocati i lotti n.4 e n.54, 
rettificando in diminuzione l’importo complessivo presunto dell’appalto a € 96.992.339,32 IVA esclusa; 

- che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono state utilmente collocate a Sistema nr. 40 offerte; 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n.228 dell’11/10/2023, è stata disposta, a seguito delle 
valutazioni effettuate dal Seggio di Gara all’uopo predisposto, l’ammissione alla successiva fase di gara di 
tutti gli operatori economici partecipanti;  

- che, con Determinazione del Direttore Generale n.285 del 14/12/2023 è stata pubblicata, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 4 c.2 del “Regolamento concernente la nomina ed i compiti del RUP nonché la 
composizione ed il funzionamento della commissione di gara nei procedimenti ad evidenza pubblica nelle 



 

 

 

Pag. 3 di 5 

gare da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’acquisizione di beni e 
servizi”, la composizione della Commissione giudicatrice;  

• Presidente: Dott.ssa Nadia Ruffini, Direttore Acquisti e Progetti Speciali So.Re.Sa. S.p.A.; 
• Componente: dott. Vincenzo Iovino Infermiere C.P.S.I. con funzioni di coordinamento della U.O.S.D. 

Trauma Center A.O.R.N. Cardarelli; 
• Componente: dott.ssa Antonietta Vozza Farmacista Dirigente con incarico dal 01/11/2011 di 

Direttore f.f. A.O.U. Federico II; 
- che, con Determinazione del Direttore Generale n.177 del 17/07/2024 è stata disposta l’aggiudicazione 

della procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che con comunicazione agli atti al protocollo prot. SoReSa-0011729-2024 del 22/07/2024 dal 
l’operatore economico SVAS BIOSANA SpA ha presentato istanza di annullamento in autotutela della propria 
esclusione dal lotto n.62; 

PRECISATO che il lotto nr. 62 era da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ex art. 95 comma 4 del 
Codice; 

RILEVATO  

- che con riferimento al lotto 62 tutti gli operatori economici partecipanti (EFFEBI HOSPITAL sas, Medival S.r.l. 
e SVAS BIOSANA SpA) sono stati esclusi per non conformità ai requisiti minimi previsti dal capitolato tecnico 
(verbali nn.11 del 23/04/2024 e nr 14 del 23/05/2024); 

- che i tre concorrenti sono stati esclusi con le medesime motivazioni; 
- che il lotto n.62 è risultato, pertanto, non aggiudicabile; 

PRESO ATTO 

- che la Commissione giudicatrice, si è riunita il giorno 07 agosto 2024 in seduta riservata, tramite 
collegamento in remoto, per la valutazione della istanza presentata da SVAS BIOSANA SpA; 

- che la Commissione giudicatrice ha ritenuto fondata l’istanza presentata dall’Operatore economico SVAS 
BIOSANA SpA; 

- che, nella medesima seduta riservata, la Commissione giudicatrice, ha ritenuto pertanto di procedere alla 
verifica di conformità tecnica ai requisiti minimi previsti dal Capitolato dei prodotti offerti dagli Operatori 
Economici EFFEBI HOSPITAL sas, Medival S.r.l. e SVAS BIOSANA SpA, concorrenti al lotto n. 62, in quanto 
esclusi con le medesime motivazioni; 

- che, ad esito delle valutazioni, i prodotti offerti dai sunnominati operatori economici sono risultati conformi 
ai requisiti minimi previsti dal Capitolato; 

- che la Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 03 settembre 2024 in seduta pubblica virtuale per lo 
sblocco delle offerte economiche, limitatamente al lotto n.62; 

- che, in seguito allo sblocco delle offerte economiche presentate dai concorrenti EFFEBI HOSPITAL sas, 
Medival S.r.l. e SVAS BIOSANA SpA al lotto n.62, si è classificato primo il concorrente EFFEBI HOSPITAL sas, 
come riportato nel verbale n.16 del 03/09/2024 della Commissione giudicatrice; 



 

 

 

Pag. 4 di 5 

RITENUTO pertanto  

- di prendere atto dei verbali della Commissione Giudicatrice n.15 del 07/08/2024 e n.16 del 03/09/2024, 
contenente quest’ultimo la proposta di aggiudicazione del lotto n.62 in favore dell’operatore Economico 
EFFEBI HOSPITAL sas che, sebbene non allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

- di revocare in autotutela la Determinazione n.177 del 17/07/2024, limitatamente alle determinazioni 
concernenti il lotto n.62, ai sensi dell’art. Art. 21-quinquies della l. 241/1990; 

- di aggiudicare il lotto n.62 al concorrente EFFEBI HOSPITAL sas, per l’importo di € 201.392,10 IVA ed altre 
imposte di legge escluse; 

DATO ATTO  

- che, in esito all’aggiudicazioni verranno stipulate Convenzioni della durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti 
dalla data di stipula della stessa, estendibili di ulteriori 6 (sei) mesi nel caso in cui alla data di scadenza i 
valori massimali risultassero non ancora esauriti; 

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche concernenti il 
possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo ai predetti aggiudicatari, giusto quanto 
disposto dall’art. 32, comma 7, del Codice; 

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del 
Codice, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del Codice, allo svincolo delle garanzie 
provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 
superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia 
della garanzia. 

VISTA l’attestazione conclusiva del RUP, acquisita con prot. SoReSa-0014119-2024 del 12/09/2024; 

RITENUTO, pertanto necessario procedere agli adempimenti prescritti dalla disposizione sopracitata; 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale;  

Tanto premesso il Direttore Generale f.f., in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 30 agosto 2024,  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di prendere atto dei verbali della Commissione Giudicatrice n.15 del 07/08/2024 e n.16 del 03/09/2024, 
contenente quest’ultimo la proposta di aggiudicazione del lotto n.62 in favore dell’operatore Economico 
EFFEBI HOSPITAL sas che, sebbene non allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 



 

 

 

Pag. 5 di 5 

2) di revocare in autotutela la Determinazione n.177 del 17/07/2024, limitatamente alle determinazioni 
concernenti il lotto n.62, ai sensi dell’art. Art. 21-quinquies della l. 241/1990; 

- di aggiudicare il lotto n.62 al concorrente EFFEBI HOSPITAL sas, per l’importo di € 201.392,10 IVA ed altre 
imposte di legge escluse; 

3)  

4) di dare atto che in esito all’aggiudicazioni verranno stipulate Convenzioni della durata di 36 (trentasei) mesi 
decorrenti dalla data di stipula della stessa, estendibili di ulteriori 6 (sei) mesi nel caso in cui alla data di 
scadenza i valori massimali risultassero non ancora esauriti; 

5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche concernenti il 
possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo al predetto aggiudicatario, giusto quanto 
disposto dall’art. 32, comma 7, del Codice; 

6) di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del 
Codice, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

7) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del Codice, allo svincolo delle garanzie 
provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 
superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia 
della garanzia. 

8) di comunicare l’aggiudicazione della procedura in argomento, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del 
Codice; 

9) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it nella sezione “Società trasparente/ 
Provvedimenti /Provvedimenti dirigenti/Determinazioni del Direttore Generale”, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del Codice. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Il Direttore Generale f.f. 

avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 12.09.2024 

FABIO APREA
SO.RE.SA. SPA
12.09.2024
12:34:25
GMT+02:00

http://www.soresa.it/

